УИД 45RS0016-01-2023-000211-30

Дело № 1-23/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Половинное, Половинский район, 4 июля 2023 г.

Курганская область

Половинский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Садыковой Э.М.,

при секретаре судебного заседания Курочкиной А.Б.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Половинского района Курганской области Александрова Е.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гудимова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

Данные изъяты>,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

гражданин Республики Таджикистан ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не был разрешен, четыре раза незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию, при следующих обстоятельствах:

9 апреля 2019 г. ОМВД России по городскому округу Истра ГУ МВД России по Московской области в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО2 принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 1 апреля 2023 г.

24 мая 2019 г. ФИО2 убыл с территории Российской Федерации через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Воскресенское», расположенный в Половинском районе Курганской области (далее – МАПП «Воскресенское»).

В тот же день ФИО2, следуя с территории Республики Казахстан, прибыл в МАПП «Воскресенское», где сотрудниками Пограничной службы ФСБ России он был выявлен как лицо, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешен. При этом ФИО2 был уведомлен, что въезд в Российскую Федерацию ему не будет разрешен до 1 апреля 2023 г., после чего он убыл с территории Российской Федерации. 

Находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО2 через компетентные органы 20 июня 2019 г. был документирован новым паспортом гражданина Республики Таджикистан № 

<

номер скрыт> на имя ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р.

После чего, 11 сентября 2019 г. не позднее 23 часов 56 минут ФИО1, следуя с территории Республики Таджикистан на территорию Российской Федерации авиарейсом № 

<

номер скрыт> по маршруту «Худжанд-Москва (Домодедово)», осознавая противоправный характер своих действий, имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью проживания на территории Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которыми не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, и в нарушение требований пп. 13 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которыми въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехал из Российской Федерации и находился в Российской Федерации непрерывно свыше ста восьмидесяти суток, но не более двухсот семидесяти суток со дня окончания срока временного пребывания в Российской Федерации, - в течение пяти лет со дня выезда из Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации в международном воздушном пункте пропуска «Домодедово», расположенном по адресу: Московская область, городской округ Домодедово, аэропорт Домодедово 1, имени М.В. Ломоносова. 

После чего, ФИО1 проследовал в международный воздушный пункт пропуска «Домодедово», где при прохождении пограничного контроля в 23 часа 56 минут московского времени 11 сентября 2019 г. предъявил для проверки паспорт гражданина Республики Таджикистан № 402675669 на измененные данные, введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошел пограничный контроль и беспрепятственно убыл вглубь территории Российской Федерации.

9 апреля 2019 г. ОМВД России по городскому округу Истра ГУ МВД России по Московской области в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО2 принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 1 апреля 2023 г.

24 мая 2019 г. ФИО2 убыл с территории Российской Федерации через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Воскресенское», расположенный в Половинском районе Курганской области (далее – МАПП «Воскресенское»).

В тот же день ФИО2, следуя с территории Республики Казахстан, прибыл в МАПП «Воскресенское», где сотрудниками Пограничной службы ФСБ России он был выявлен как лицо, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешен. При этом ФИО2 был уведомлен, что въезд в Российскую Федерацию ему не будет разрешен до 1 апреля 2023 г., после чего он убыл с территории Российской Федерации. 

Находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО2 через компетентные органы 20 июня 2019 г. был документирован новым паспортом гражданина Республики Таджикистан № 

<

номер скрыт> на имя ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р.

После чего, 9 декабря 2019 г. ФИО1, следуя с территории Республики Таджикистан на территорию Половинского района Курганской области Российской Федерации автомобильным транспортом, осознавая противоправный характер своих действий, имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью проживания на территории Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которыми не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, и в нарушение требований пп. 13 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которыми въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехал из Российской Федерации и находился в Российской Федерации непрерывно свыше ста восьмидесяти суток, но не более двухсот семидесяти суток со дня окончания срока временного пребывания в Российской Федерации, - в течение пяти лет со дня выезда из Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации на 111 километре дороги регионального значения сообщением «Курган»-«Половинное»-«Воскресенское»-граница с Республикой Казахстан. 

После чего, ФИО1 проследовал в многосторонний автомобильный пункт пропуска «Воскресенское», расположенный в Половинском районе Курганской области, в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию, где при прохождении пограничного контроля в 22 часа 25 минут местного времени 9 декабря 2019 г. предъявил для проверки паспорт гражданина Республики Таджикистан № 

<

дата скрыта> на измененные данные, введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошел пограничный контроль и беспрепятственно убыл вглубь территории Российской Федерации.

9 апреля 2019 г. ОМВД России по городскому округу Истра ГУ МВД России по Московской области в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО2 принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 1 апреля 2023 г.

24 мая 2019 г. ФИО2 убыл с территории Российской Федерации через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Воскресенское», расположенный в Половинском районе Курганской области (далее – МАПП «Воскресенское»).

В тот же день ФИО2, следуя с территории Республики Казахстан, прибыл в МАПП «Воскресенское», где сотрудниками Пограничной службы ФСБ России он был выявлен как лицо, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешен. При этом ФИО2 был уведомлен, что въезд в Российскую Федерацию ему не будет разрешен до 1 апреля 2023 г., после чего он убыл с территории Российской Федерации. 

Находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО2 через компетентные органы 20 июня 2019 г. был документирован новым паспортом гражданина Республики Таджикистан № 

<

номер скрыт> на имя ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р.

После чего, 7 марта 2020 г. ФИО1, следуя с территории Республики Таджикистан на территорию Половинского района Курганской области Российской Федерации автомобильным транспортом, осознавая противоправный характер своих действий, имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью проживания на территории Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которыми не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, и в нарушение требований пп. 13 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которыми въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехал из Российской Федерации и находился в Российской Федерации непрерывно свыше ста восьмидесяти суток, но не более двухсот семидесяти суток со дня окончания срока временного пребывания в Российской Федерации, - в течение пяти лет со дня выезда из Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации на 111 километре дороги регионального значения сообщением «Курган»-«Половинное»-«Воскресенское»-граница с Республикой Казахстан. 

После чего, ФИО1 проследовал в многосторонний автомобильный пункт пропуска «Воскресенское», расположенный в Половинском районе Курганской области, в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию, где при прохождении пограничного контроля в 22 часа 49 минут местного времени 7 марта 2020 г. предъявил для проверки паспорт гражданина Республики Таджикистан № 

<

номер скрыт> на измененные данные, введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошел пограничный контроль и беспрепятственно убыл вглубь территории Российской Федерации.

9 апреля 2019 г. ОМВД России по городскому округу Истра ГУ МВД России по Московской области в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО2 принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 1 апреля 2023 г.

24 мая 2019 г. ФИО2 убыл с территории Российской Федерации через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Воскресенское», расположенный в Половинском районе Курганской области (далее – МАПП «Воскресенское»).

В тот же день ФИО2, следуя с территории Республики Казахстан, прибыл в МАПП «Воскресенское», где сотрудниками Пограничной службы ФСБ России он был выявлен как лицо, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешен. При этом ФИО2 был уведомлен, что въезд в Российскую Федерацию ему не будет разрешен до 1 апреля 2023 г., после чего он убыл с территории Российской Федерации. 

Находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО2 через компетентные органы 20 июня 2019 г. был документирован новым паспортом гражданина Республики Таджикистан № 

<

номер скрыт> на имя ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р.

После чего, 24 апреля 2022 г. ФИО1, следуя с территории Республики Таджикистан на территорию Российской Федерации воздушным транспортом, осознавая противоправный характер своих действий, имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью проживания на территории Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которыми не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, и в нарушение требований пп. 13 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которыми въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехал из Российской Федерации и находился в Российской Федерации непрерывно свыше ста восьмидесяти суток, но не более двухсот семидесяти суток со дня окончания срока временного пребывания в Российской Федерации, - в течение пяти лет со дня выезда из Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации в международном воздушном пункте пропуска «Толмачево», расположенном по адресу: Новосибирская область, Обь-4, Аэропорт Толмачево. 

После чего, ФИО1 проследовал в международный воздушный пункт пропуска «Толмачево», где при прохождении пограничного контроля в 8 часов 00 минут местного времени 24 апреля 2022 г. предъявил для проверки паспорт гражданина Республики Таджикистан № 

<

дата скрыта> на измененные данные, введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошел пограничный контроль и беспрепятственно убыл вглубь территории Российской Федерации.

К выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений при изложенных выше обстоятельствах, суд пришел на основании совокупности следующих доказательств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого 25 марта 2023 г. следует, что ранее у него были другие установочные данные, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В мае 2019 года с целью продления регистрации по месту пребывания он поехал из г. Нового Уренгоя в г. Тюмень, а из Тюмени в Половинский район Курганской области, выехал из Российской Федерации через пункт пропуска Воскресенское. Далее, со стороны Республики Казахстан проследовал обратно в вышеуказанный пункт пропуска, но при прохождении пограничного контроля сотрудник пограничной службы пояснил ему, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до апреля 2023 года, о чем составили письменное уведомление, в котором он расписался. Копия данного уведомления была ему вручена. Его не пропустили на территорию России, и он был вынужден вернутся в Республику Таджикистан. Находясь в Республике Таджикистан, с целью пересечения границы и заработка денежных средств для своей семьи, он решил поменять свои установочные данные, в результате чего 20 июня 2019 г. был документирован паспортом гражданина Республики Таджикистан, как гражданин Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее неоднократно пересекал границу Российской Федерации, следуя с территории иностранного государства в период действия запрета на въезд, используя установочные данные как ФИО1. В частности, в сентябре 2019 года он въехал в Россию через воздушный пункт пропуска Домодедово, в декабре 2019 года и марте 2020 года в пункте пропуска, находящемся в Половинском районе Курганской области, в апреле 2022 года в пункте пропуска «Толмачево» Новосибирской области. Дознавателем ему была показана служебная документация, изучив которую он подтверждает факты въезда в Россию, 11 сентября 2019 г. в пункте пропуска Домодедово, 9 декабря 2019 г. и 7 марта 2020 г. в пункте пропуска «Воскресенское», 24 апреля 2022 г. в пункте пропуска «Толмачёво» Новосибирской области. Он осознавал и понимал, что совершает незаконные деяния, так как был уведомлен о том, что въезд в Россию ему не разрешен, но пошел на это по причине нехватки денежных средств на содержание своей семьи. Свою вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается, просит не применять строгих мер (т. 1 л.д. 225-228).

Согласно показаниям подсудимого ФИО1 в ходе дознания в качестве подозреваемого 28 апреля 2023 г., в мае 2019 года, с целью продления регистрации по месту пребывания он поехал из г. Нового Уренгоя в г. Тюмень, а из Тюмени в Половинский район Курганской области, выехал из Российской Федерации через пункт пропуска Воскресенское. Со стороны Республики Казахстан проследовал обратно в вышеуказанный пункт пропуска, но при прохождении пограничного контроля сотрудник пограничной службы пояснил ему, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до апреля 2023 года, о чем составили письменное уведомление, в котором он расписался. Копия данного уведомления была ему вручена. Его не пропустили на территорию России, и он был вынужден вернуться в Республику Таджикистан, где с целью пересечения границы и заработка денежных средств для своей семьи, решил поменять свои установочные данные. 20 июня 2019 г. был документирован паспортом гражданина Республики Таджикистан, как гражданин Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее неоднократно пересекал границу Российской Федерации, следуя с территории иностранного государства в период действия запрета на въезд, используя установочные данные как: ФИО1. В частности, в сентябре 2019 г. он въехал в Россию через воздушный пункт пропуска Домодедово, в декабре 2019 года и марте 2020 года через пункт пропуска, находящийся в Половинском районе Курганской области, в апреле 2022 года через пункт пропуска «Толмачево» Новосибирской области. Дознавателем ему была показана служебная документация, изучив которую он подтверждает факты въезда в Россию, 11 сентября 2019 года в пункте пропуска Домодедово, 9 декабря 2019 года и 7 марта 2020 года в пункте пропуска «Воскресенское», 24 апреля 2022 года в пункте пропуска «Толмачёво» Новосибирской области. Он осознавал и понимал, что совершает незаконные деяния, так как был уведомлен о том, что въезд в Россию ему не разрешен, но пошел на это по причине нехватки денежных средств на содержание своей семьи. Свою вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 9-12). 

После оглашения изложенных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что показания давал добровольно.

Из показаний свидетеля Ф.26 в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, следует, что она проходит службу в пограничных органах ФСБ России с августа 2015 года. 11 сентября 2019 г. в соответствии с приказом на охрану государственной границы Российской Федерации, она несла военную службу в международном аэропорту «Домодедово» Московской области в пограничном наряде «Проверка документов», направление въезд в Российскую Федерацию. В 23 часа 56 минут ею был оформлен в пограничном отношении по въезду в Российскую Федерацию, то есть, пропущен через государственную границу Российской Федерации гражданин Республики Таджикистан ФИО1, 

<

дата скрыта> года рождения, который прибыл авиарейсом № 

<

номер скрыт> из Республики Таджикистан (г. Худжант) в Российскую Федерацию в международный аэропорт Домодедово Московской области и предъявил ей в качестве основания для пересечения государственной границы Российской Федерации документ, удостоверяющий личность - паспорт гражданина Республики Таджикистан № 

<

номер скрыт>, выданный 

<

дата скрыта> г. на имя ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р. Предъявленный паспорт принадлежал предъявителю, то есть ФИО1 Паспорт признаков подделки не имел. После оформления ФИО1 она проставила в его паспорте дата-штамп, с датой въезда в Российскую Федерацию ФИО1 11 сентября 2019 г. После чего, ФИО1 проследовал на территорию Российской Федерации. ФИО1 не сообщал ей, что ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию, а также о том, что ранее у него были иные установочные данные (т. 1 л.д. 192-194).

Из показаний свидетеля Ф.27 в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он проходит военную службу в Пограничном управлении ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, в должности офицера отдела пограничного контроля. 24 мая 2019 г. проходил службу в контрольно-пропускном пункте «Половинное» Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, занимая должность заместителя начальника контрольно-пропускного пункта «Половинное». 24 мая 2019 г. находился в контрольно-пропускном пункте «Половинное», когда ему по телефонной связи доложил сотрудник Ф.28., который нес службу в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Воскресенское», о том, что он осуществлял уведомление и разъяснил причины отказа во въезде в Российскую Федерацию гражданину Республики Таджикистан ФИО2, 

<

дата скрыта> года рождения. Исходя из имеющихся учетов и копии предъявленного ему уведомления, 24 мая 2019 г. ФИО2 прибыл для въезда в Российскую Федерацию в многосторонний автомобильный пункт пропуска «Воскресенское», где при проведении пограничного контроля, был выявлен как лицо, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешен и соответственно не пропущен в Российскую Федерацию. Далее от оперативного дежурного Пограничного управления была получена информация о том, что въезд на территорию Российской Федерации ФИО2 не разрешен на основании решения Министерства внутренних дел Российской Федерации до 1 апреля 2023 г., решение должностных лиц специализированной службы центрального аппарата ФСБ России в г. Москва было «не пропуск» через границу. До ФИО2 данная информация была доведена. Учитывая, что в бланке уведомления отсутствует запись об участии переводчика, ФИО2 русским языком владел, в услугах переводчика не нуждался. Также ФИО2 было доведено, что в случае повторного въезда на территорию Российской Федерации в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию он будет привлечен к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. ФИО2 лично ознакомился с бланком уведомления и поставил подпись, также ему была вручена копия данного уведомления, о чем свидетельствуют его подписи в копии бланка уведомления, после чего он был отправлен в Республику Казахстан (т. 1 л.д. 125-128).

Из показаний свидетеля Ф.29. в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он проходит военную службу по контракту в Пограничном управлении ФСБ России по Курганской и Тюменской областям. В настоящее время занимает должность начальника контрольно-пропускного пункта «Половинное». В многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Воскресенское», расположенном в Половинском районе Курганской области на автомобильной трассе, соединяющей г. Костанай Республики Казахстан и г. Курган Российской Федерации, 9 декабря 2019 г. оформлялся (проходил пограничный контроль) на въезд в Российскую Федерацию гражданин Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данный гражданин на пограничный контроль предъявил заграничный паспорт гражданина Республики Таджикистан № 

<

номер скрыт>. Пограничный контроль в отношении ФИО1 9 декабря 2019 г. при въезде его в Россию осуществлял Ф.30 который исполнял служебные обязанности в пограничном наряде по проверке документов с местом несения службы в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Воскресенское». Ф.30. в настоящее время не проходит службу в Пограничном управлении ФСБ России по Курганской и Тюменской областям. Как следует из служебной документации, при проведении пограничного контроля в отношении ФИО1, было установлено, что документ принадлежал предъявителю, признаков подделки не имел. В оперативных учетах, как лицо, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешен, ФИО1 не числился, в связи с чем он был пропущен на территорию Российской Федерации. Если бы гражданин Республики Таджикистан ФИО1 числился бы на момент проверки в учетах лиц, которым запрещено въезжать в Российскую Федерацию, то он был бы не пропущен в Российскую Федерацию и в соответствии с алгоритмом действий пограничного наряда уведомлен о запрете на въезд в Российскую Федерацию (т. 1 л.д. 122-124).

Из показаний свидетеля Ф.32. в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он проходит военную службу по контракту в Пограничном управлении ФСБ России по Курганской и Тюменской областям. 7 марта 2020 г. в 22 часа 49 минут в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Воскресенское», расположенном в Половинском районе Курганской области, на автомобильной трассе, соединяющей г. Костанай Республики Казахстан и г. Курган Российской Федерации, оформлялся (проходил пограничный контроль) на въезд в Российскую Федерацию гражданин Республики Таджикистан ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р., который на пограничный контроль предъявил заграничный паспорт гражданина Республики Таджикистан № 

<

номер скрыт>, сроком действия с 20 июня 2019 г. по 19 июня 2029 г. Данный гражданин следовал на автомобиле с государственным регистрационным знаком С 

<

номер скрыт>. Пограничный контроль в отношении ФИО1 7 марта 2020 г. осуществлял Ф.33, который исполнял служебные обязанности в пограничном наряде ПД – наряд по проверке документов с местом несения службы в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Воскресенское». 7 марта 2020 г. он исполнял обязанности старшего смены пограничных нарядов. 7 марта 2020 г. к нему обратился Ф.33 и сообщил, что в ходе проведения паспортного контроля ФИО1 им была выявлена техническая ошибка в паспорте, а именно на листе с установочными данными фамилия и имя владельца документа, заполнены в графах «Surname» и «Name», взаимно перепутаны между собой в верхней строке машиносчитываемой записи. Сам же ФИО1 не знал о данной неисправности. Ф.32. было принято решение о пропуске данного гражданина на территорию Российской Федерации, так как паспорт был действительным и принадлежал предъявителю. Как следует из служебной документации, при проведении пограничного контроля в отношении ФИО1, было установлено, что документ принадлежал предъявителю, признаков подделки не имел. В оперативных учетах, как лицо, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешен, ФИО1 не числился, в связи с чем, он был пропущен на территорию Российской Федерации. Если бы гражданин Республики Таджикистан, имеющий установочные данные как ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р., числился бы на момент проверки в учетах лиц, которым запрещено въезжать в Российскую Федерацию, то он был бы не пропущен в Российскую Федерацию и в соответствие с алгоритмом действий пограничного наряда уведомлен о запрете на въезд в Российскую Федерацию (т. 1 л.д. 119-121). 

Из показаний свидетеля Ф.36. в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, следует, что она проходит службу в пограничных органах ФСБ России с 20 октября 2010 г., в апреле 2022 года она проходила службу на должности контролера опк «Толмачево» кпп «Новосибирск». Полным наименованием пункта пропуска является: воздушный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через государственную границу Российской Федерации в международном аэропорту Новосибирск (Толмачево), расположенный по адресу: Новосибирская область, г. Обь-4, Аэропорт Толмачево. Согласно руководящих документов, 24 апреля 2022 г. она выполняла приказ на охрану Государственной границы Российской Федерации в пограничном наряде по «Проверке документов» в пункте пропуска «Новосибирск» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области. В соответствии с руководящими документами и карточкой пассажира, 24 апреля 2022 года около 8 часов при оформлении авиарейса, прибывшего из Республики Таджикистан, на пограничный (паспортный) контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации был предъявлен паспорт гражданина Республики Таджикистан № 

<

номер скрыт>, на имя ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р. Данный гражданин был ею пропущен через Государственную границу на въезд в Российскую Федерацию, так как при выполнении всех мероприятий, установленных регламентирующими документами, данное лицо не вызвало сомнения, в учетах лиц, въезд которым на территорию Российской Федерации не разрешен не числился. Об изменении установочных данных, а также об имеющемся в отношении него решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию ФИО1 ей или другим сотрудникам Пограничных органов ничего не сообщал. По окончании процедуры проверки документов ФИО1 проследовал на территорию Российской Федерации (т. 2 л.д. 18-21). 

В судебном заседании были исследованы письменные материалы дела, подтверждающие вину подсудимого:

- копия решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию вынесенное ОМВД России по городскому округу Истра ГУ МВД России по Московской области от 9 апреля 2019 г., согласно которому гражданину Республики Таджикистан ФИО2, 

<

дата скрыта> года рождения, въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 1 апреля 2023 г. (т. 1 л.д. 64-65);

- копия уведомления № 113 от 24 мая 2019 г., в соответствии с которым гражданин Республики Таджикистан ФИО2, 

<

дата скрыта> года рождения, сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям уведомлен о том, что въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен до 1 апреля 2023 г. в соответствии с пп. 13 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (т. 1 л.д. 73);

- заключение эксперта № 

<

номер скрыт> от 22 ноября 2022 г. ЭКЦ УМВД России по Курганской области, согласно которого отпечатки пальцев рук в копии дактилоскопической карты, оформленной на имя ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р., представленные на исследование, и отпечатки пальцев рук в копии дактилоскопической карты, оформленной на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., представленные на исследование, принадлежат одному и тому же лицу (т. 1 л.д. 86-89); 

- служебная записка начальника отделения АСПК Пограничного управления, согласно которой гражданин Республики Таджикистан ФИО1, 

<

дата скрыта> года рождения, осуществил въезд в Российскую Федерацию: в международном воздушном пункте пропуска «Домодедово» в 23 часа 56 минут 11 сентября 2019 г.; в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Воскресенское» в 22 часа 25 минут 9 декабря 2019 г.; в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Воскресенское» в 22 часа 49 минут 7 марта 2020 г.; в многостороннем воздушном пункте пропуска «Толмачево» в 8 часов 00 минут 24 апреля 2022 г. (т. 1 л.д. 50-60);

- ответ на запрос в отдел пограничной охраны Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, из которого следует, что лица и транспортные средства, следующие на въезд в Российскую Федерацию через МАПП «Воскресенское», пересекают Государственную границу Российской Федерации двигаясь по дороге регионального значения сообщением «Курган» - «Половинное» - «Воскресенское» - граница с Республикой Казахстан, на 111 километре (т. 1 л.д. 216).

Оценив исследованные доказательства по делу, суд признает их допустимыми, поскольку при их получении не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона, относимыми и в совокупности достаточными для признания доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.

В судебном заседании установлено, что 9 апреля 2019 г. в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО2 ОМВД России по городскому округу Истра ГУ МВД России по Московской области принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию до 1 апреля 2023 г.

24 мая 2019 г. ФИО2, следуя с территории Республики Казахстан, прибыл в МАПП «Воскресенское», где сотрудниками Пограничной службы ФСБ России он был выявлен как лицо, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешен, при этом ФИО2 был уведомлен в письменном виде, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 1 апреля 2023 г.

Находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО2 через компетентные органы 20 июня 2019 г. был документирован новым паспортом гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1.

Заведомо зная о том, что въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен, ФИО1 умышленно пересек Государственную границу Российской Федерации 11 сентября 2019 г. в международном воздушном пункте пропуска «Домодедово» Московской области, городского округа Домодедово, 9 декабря 2019 г. и 7 марта 2020 г. в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Воскресенское» в Половинском районе Курганской области, 24 апреля 2022 г. в международном воздушном пункте пропуска «Толмачево» Новосибирской области, г. Обь-4.

В силу ст. 11 Закона РФ «О Государственной границе Российской Федерации», не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане и лица без гражданства, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию. 

На основании подпункта 13 части 1 статьи 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин или лицо без гражданства в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехали из Российской Федерации и находились в Российской Федерации непрерывно свыше ста восьмидесяти суток, но не более двухсот семидесяти суток со дня окончания предусмотренного федеральным законом срока временного пребывания в Российской Федерации, - в течение пяти лет со дня выезда из Российской Федерации.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном пересечении Государственной границы подтверждается собственными признательными показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он не отрицал тот факт, что, будучи уведомленным о неразрешении ему въезда в Российскую Федерацию, он въехал в Россию в сентябре 2019 года через воздушный пункт пропуска Домодедово, в декабре 2019 года и марте 2020 года в пункте пропуска, находящемся в Половинском районе Курганской области, в апреле 2022 года в пункте пропуска «Толмачево» Новосибирской области. 

Анализируя показания подсудимого ФИО1, суд признает их достоверными, поскольку они подробные, последовательные, согласуются с оглашенными показаниями свидетелей Ф.26., Ф.27., Ф.29., Ф.32., Ф.36., оснований не доверять которым у суда не имеется, а также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из четырех преступлений по ч. 2 ст. 322 УК РФ – пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о состоянии здоровья и личности ФИО1, который характеризуется по месте жительства положительно, участковым уполномоченным удовлетворительно, у врача-психиатра не наблюдается, у нарколога на учете не состоит, к уголовной ответственности на территории Российской Федерации не привлекался, является гражданином иностранного государства, на территории Российской Федерации имеет место жительства и источник дохода, трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из четырех преступлений, в соответствии с п. «г», п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного (

<

дата скрыта> г.р.), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных, последовательных самоизобличающих показаний в ходе предварительного расследования по уголовному делу, что позволило установить имеющие значение для уголовного дела обстоятельства, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние подсудимого в содеянных преступлениях, наличие несовершеннолетнего ребенка (

<

дата скрыта> г.р.), наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка, являющейся студенткой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, фактические обстоятельства преступлений, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую.

Решая вопрос о виде и размере наказания за каждое преступление, учитывая обстоятельства совершенных им преступлений, а также данные о личности подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, а достижение целей уголовного наказания способен обеспечить такой вид наказания как штраф. Данный вид наказания по каждому преступлению, по мнению суда, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, достаточен для восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения подсудимого, его семьи, наличие у него иждивенцев, возможности получения ФИО1, имеющим место работы и источник дохода, заработной платы.

С учетом тех же обстоятельств суд не усматривает оснований для назначения штрафа с отсрочкой или с рассрочкой выплаты определенными частями.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить, что осужденный в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу обязан уплатить штраф. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Наименование получателя платежа: УФК по Курганской области (Пограничное Управление ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, л/с 

<

Данные изъяты>) 

ИНН: 

<

***>; КПП: 450101001; ОКТМО: 37701000; 

Банк получателя: Отделение Курган г. Курган; БИК: 013735150, 

Расчетный счет 

<

***>

Кор. счет 40102810345370000037

Код бюджетной классификации: 18911603132010000140 

УИН 

<

Данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Половинский районный суд Курганской области.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий Э.М. Садыкова